
 

 
© Helena Koutková, MAT, Brno, 2014 

1

BA04 Pravděpodobnost a matematická statistika 
kombinované studium 

 
Zkouška 

 
Abyste mohli konat zkoušku, musíte mít na intranetu zapsán zápočet. 

Zkouška probíhá pouze ve formě písemky, která trvá 90 minut. 
Písemka se skládá ze 3 příkladů: 

1. Příklad z 1. tématu a číselných charakteristik. Např.  
a) Je zadaná hustota náhodné veličiny X až na nějakou konstantu a máme určit 

1) konstantu, 
2) distribuční funkci náhodné veličiny X, 
3) pravděpodobnost, že náhodná veličina X nabude hodnoty z nějakého 

intervalu, 
4) střední hodnotu, rozptyl náhodné veličiny X, resp. její funkce  
5) 100 α procentní kvantil náhodné veličiny X. 

b) Je zadaná distribuční funkce náhodné veličiny X až na nějaké konstanty a 
máme určit 

1) konstanty, 
2) hustotu náhodné veličiny X, 
3) pravděpodobnost, že náhodná veličina X nabude hodnoty z nějakého 

intervalu, 
4) střední hodnotu, rozptyl náhodné veličiny X, resp. její funkce,  
5) 100α procentní kvantit náhodné veličiny X. 

2. Příklad na speciální rozdělení – binomické nebo Poissonovo nebo normální. (Zde 
napíši tvar pravděpodobnostní funkce binomického a Poissonova rozdělení, musíte 
pouze umět poznat, zda z některých vzorců potřebujete. O normálním rozdělení musíte 
umět vše.) 

3. Příklad z matematické statistiky – intervalový odhad parametrů normálního rozdělení 
(i jednostranný) nebo testování hypotéz o parametrech normálního rozdělení nebo 
testy shody 

U zkoušky vám budou rozdány tabulky a vzorce ze skript [4], které jsou uvedeny od str. 60 a 
od str. 65, tj. v kapitolách Tabulková příloha a Dodatek.  
Je zapotřebí, abyste psali obecné vzorce a potom teprve dosazovali. 
Na zkoušku si doneste 2 doklady totožnosti, psací potřeby, 3 sešité listy papíru a kalkulačku. 

 
Termíny zkoušek budou uvedeny v intranetu.  

 


